
 

 

 
 

 

________________________________________________________________________________ 

 

ORDINANZA Dirigenziale NR.1 DEL 03/01/2024 

 

__________________________________________________________________________ 
Comune di Cusano Milanino - Piazza Martiri di Tienanmen, 1 - 20095 Cusano Milanino (MI) 

Tel.  02  61 903 1 - Fax 02 61 97 271 - P.I. 00986310969 - C.F. 83005680158 

 

ORDINANZA IN MATERIA DI CIRCOLAZIONE STRADALE AVENTE AD OGGETTO 

IL SERVIZIO DI PULIZIA MECCANIZZATA DELLE STRADE CITTADINE 
 

IL COMANDANTE DEL CORPO DI POLIZIA LOCALE 
 

Richiamata la propria  precedente ordinanza n. 52/2003 con la quale veniva regolamentato il servizio di 

pulizia meccanizzata delle strade cittadine ed in particolare veniva disciplinato il divieto di sosta dei 

veicoli in occasione dell’effettuazione di tale servizio; 

Ricordato che l’Amministrazione Comunale - che ha in corso da anni un servizio quotidiano di pulizia 

meccanizzata delle strade cittadine – ha sperimentato nel corso degli ultimi mesi, su alcune di esse, un 

sistema alternativo che consente la pulizia anche in presenza di veicoli in sosta; 

Esaurita la fase di sperimentazione del nuovo servizio di pulizia meccanizzata delle strade cittadine e 

ravvisata, da parte del competente Servizio Ecologia, la necessità di dare corso ad un sistema misto di 

pulizia meccanizzata delle strade, come meglio riportato negli allegati al presente provvedimento; 

Dato atto che il citato Servizio Ecologia, per dare attuazione a detto sistema, ha apportato una serie 

di modifiche ai giorni ed agli orari di svolgimento del servizio di pulizia meccanizzata; 

Ritenuto che, a tutela del patrimonio stradale, per motivi di sicurezza e di pubblico interesse oltre che 

per esigenze di carattere tecnico, si rende necessario dare corso al provvedimento di cui sopra; 

Visti il Nuovo Codice della Strada, approvato con D.L.vo 30 aprile 1992, n. 285 e successive modificazioni 

ed integrazioni, ed il Regolamento di Esecuzione e di Attuazione del Nuovo Codice della Strada, approvato 

con D.P.R. 16 dicembre 1992, n. 495 e successive modificazioni ed  integrazioni; 

Visto il D.L.vo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni ed integrazioni ed accertata la propria 

competenza in ordine all’emanazione del presente atto; 
 

ORDINA 

A FAR TEMPO DAL 15 GENNAIO 2024 
 

1. l’istituzione del divieto di sosta, lungo le strade cittadine indicate nella tabella denominata Programma 

“A” di pulizia meccanizzata delle vie regolamentate con divieto di sosta, allegata al presente 

provvedimento quale parte integrante e sostanziale dello stesso, dando atto che tale divieto 

risulterà operativo nei giorni e nelle ore indicate nella tabella stessa; 

2. l’apposizione di segnaletica stradale verticale composta dal segnale di divieto di sosta temporaneo 

(Modello II 8/a) integrato dal corretto pannello di inizio-continua-fine (Modello II 5/a1 – 5/a2 – 

5/a3 – 5/b1 – 5/b2 – 5/b3) ed eventualmente dal pannello relativo al secondo passaggio ovvero a 

situazioni particolari di divieto, da effettuarsi a cura del Servizio Ecologia, anche per il tramite della 

ditta concessionaria del servizio di pulizia meccanizzata delle strade o di altra ditta specializzata 

del settore della segnaletica stradale; 

3. la revoca di qualsiasi altra ordinanza, precedentemente emanata e tuttora vigente, che risulti essere 

in contrasto con il presente provvedimento, a far tempo dalla data di entrata in vigore dello stesso, 

ricordando pertanto che le strade cittadine indicate nella tabella denominata Programma “B” 

spazzamento meccanizzato zona deregolamentata, allegata al presente provvedimento quale parte 

integrante e sostanziale dello stesso, continueranno ad essere oggetto di pulizia meccanizzata nei 

giorni e nelle ore indicate nella tabella stessa, senza istituzione di divieto di sosta per i veicoli; 
 



 

 

 
 

 

________________________________________________________________________________ 

 

ORDINANZA Dirigenziale NR.1 DEL 03/01/2024 

 

__________________________________________________________________________ 
Comune di Cusano Milanino - Piazza Martiri di Tienanmen, 1 - 20095 Cusano Milanino (MI) 

Tel.  02  61 903 1 - Fax 02 61 97 271 - P.I. 00986310969 - C.F. 83005680158 

 

 

DISPONE 
 

 l'inoltro del presente provvedimento all’Ufficio Messi al fine di darne adeguata pubblicità mediante 

pubblicazione all’Albo Pretorio on-line, nelle forme e nei termini di legge; 

 la trasmissione del presente provvedimento, in via telematica, al Comando Polizia Locale di Cusano 

Milanino, alla Stazione Carabinieri di Cusano Milanino, al Commissariato di Pubblica Sicurezza di 

Cinisello Balsamo, all’Ufficio Relazioni con il Pubblico di Cusano Milanino, al Signor Segretario Comunale 

di Cusano Milanino ed a tutti gli altri Uffici pubblici che, in ragione della natura del provvedimento, 

dovessero risultare interessati a quanto disposto dall’ordinanza; 

 

AVVERTE 
 

che: 

 gli Operatori del Corpo di Polizia Locale nonché degli altri Organi di Polizia Stradale di cui all’articolo 

12 del Nuovo Codice della Strada sono incaricati della vigilanza per l’esatta osservanza della presente 

ordinanza; 

 a norma dell’articolo 3, comma 4, Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni ed integrazioni, 

avverso la presente ordinanza, in applicazione della Legge 6 dicembre 1971, n. 1034, chiunque vi 

abbia interesse potrà ricorrere per incompetenza, per eccesso di potere o per violazione di legge, 

entro 60 giorni dalla pubblicazione o dalla notificazione, al Tribunale Amministrativo Regionale della 

Lombardia; 

 a norma dell’articolo 8 della citata Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni ed 

integrazioni, si rende noto che, ai fini della presente ordinanza: 

 il responsabile del procedimento istruttorio è il Responsabile del Settore Polizia Locale; 

 il responsabile della posa e del mantenimento in efficienza della segnaletica stradale verticale è 

il Responsabile del Settore Gestione del Territorio. 
 

LA PRESENTE ORDINANZA TROVERÀ APPLICAZIONE LUNGO LE STRADE PUBBLICHE E LUNGO LE STRADE 

PRIVATE AD USO PUBBLICO PURCHÉ IN FORZA DI APPOSITA CONVENZIONE. 
 

Per le trasgressioni al presente provvedimento trovano applicazione le sanzioni previste dal Nuovo 

Codice della Strada nonché dalla normativa vigente in materia. 
 

Dal Comando di Polizia Locale, 03 gennaio 2024 
 

                 Il Vice Comandante 

        del Corpo di Polizia Locale 

                          Luigi Malaspina 
 

 

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 

dell'amministrazione digitale" (D.Lgs 82/2005). 
 

 


